
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

Кафедра екології та природозахисних технологій 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА БАКАЛАВРА 

зі спеціальності 183 “Технології захисту навколишнього середовища” 

 

Тема:  Технології анаеробної конверсії в системах водоочищення 

 

 

 

Завідувач кафедри              Пляцук Л.Д.   _________ 

 

Керівник роботи  Черниш Є.Ю.   _________ 

   

Консультант 

з охорони праці   Васькін Р.А.   _________ 

   

 

Виконавець                             

студент групи ТС-81      Науменко Л.С.             _________ 

 

 

 

 

Суми 2022



 

СУМСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

Факультет технічних систем та енергоефективних технологій 
[...]
спрямовують у передаератор [23]. Надлишковий мул накопичується на мулових 

площадках (рис.1.2 ). 

 

Рисунок 1.2 — Фотографія мулових площадок міських очисних споруд 

 

 

 

 

 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

18 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

 

РОЗДІЛ 2 

РОЗРОБЛЕННЯ ТЕХНОЛОГІЧНОГО РІШЕННЯ АНАЕРОБНОЇ 

КОНВЕРСІЇ В СИСТЕМАХ ВОДООЧИЩЕННЯ 

 

 

Технології очищення стічних вод повинні забезпечувати заданий ступінь 

очищення за мінімальних витрат. Залежно від необхідного ступеня очищення 

стічних вод і подальшого використання очищеної води можуть бути розглянуті 

різні технічні варіанти.  

 Двоступенева схема, що включає механічну та біологічну очистку, є 

традиційною схемою очищення побутових стічних вод. Вимоги до охорони 

навколишнього середовища стають все вищими, а для створення умов для 

утилізації очищених стічних вод у промисловості та сільському господарстві 

необхідно розробити технічні рішення для передового біологічного очищення 

стічних вод. Побутові стічні води механічно та біохімічно очищаються для 

знищення бактерій шляхом дезінфекції (дезінфекції).  

Біохімічні методи очищення використовують мікроорганізми для окислення 

органічних речовин у стічних водах у вигляді розведених суспензій, колоїдів або 

розчинів. Для цього використовують природні споруди (поля зрошування, 

фільтрації, біологічні ставки) та штучні (біофільтри, аеротенки). Для невеликої 

продуктивності придатна схема, в якій механічне очищення забезпечується 

решітками, піскоуловлювачами, двоярусними відстійниками, а біологічне 

відбувається на полях зрошення, фільтрації, у біологічних ставках. Пісок, 

вилучений з піскозбірником, відправляється в пісок для просушування. Осад, що 

осіли в двошаровому відстійнику, зброджується в його нижній частині і регулярно 

надходить на мулову ділянку.  



 

ТС 18510218 

 

Арк 

19 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

Біофільтри - це використання біологічних фільтрів або аеротенків. спочатку 

стічні води через споруди механічної очистки (грилі, бункери, первинні 

відстійники), потім Біологічне очищення, а потім вторинний осад затримується у 

вторинному відстійнику. існують Стічні води, очищені таким чином, вводять, 

найчастіше хлор, і направляють до місця контакту Підтримуйте резервуар протягом 

необхідного часу контакту та дезінфекції. Нещодавно таке У планах покращення 

очищення було введено більше фільтрів твердих частинок. осад, що осідає 

Відстійник, неприємний запах, небезпечний з точки зору гігієни, погана сушка. 

вперед Ферментація в двошаровому відстійнику, біогазовому резервуарі та інших 

конструкціях. Ферментаційний осад Стає однорідною структурою, яка виділяє 

вологу, коли мул висушується на місці, містить азот, Фосфор і калій можна 

використовувати як добрива за певних умов. 

Споруди, які піддаються біохімічній обробці, можна розділити на дві великі 

категорії:  

 до першої групи належать об'єкти, що працюють у природних або 

закритих умовах: поля зрошення, поля фільтрації та біологічні ставки. Для цього 

використовуються природні споруди (поля зрошення, фільтрації, біоставки) і 

штучні споруди (біофільтри, повітряні резервуари).На цих об’єктах очищення 

стічних вод відбувається досить повільно через наявність кисню в ґрунті та воді 

біологічних басейнів та дії мікробних мінералізаторів, які окиснюють органічні 

забруднювачі; 

 до другої категорії належать споруди для очищення стічних вод у 

штучних умовах: біологічні фільтри та аеротенки. У цих приміщеннях очищення 

відбувається інтенсивніше, ніж у природних умовах, завдяки утриманню життєво 

необхідних мікроорганізмів, які штучно необхідні. 

На станціях механічної очистки ефект відновлення зважених речовин 

становить 40 годин, а значення БПК зменшується на 20-40%. Об'єкти біологічної 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

20 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

очистки знижують забруднення матеріалів і БПК5 (після аеротенків або біологічних 

фільтрів і вторинних відстійників) до 15 - 20 мг/л. У технічних рішеннях біологічної 

очистки використовуються біологічні фільтри, витрата стічних вод 10 - 20 000 

м3/добу, аеротенк - вартість 20 000 м3/добу. Якщо розрахунок необхідного ступеню 

очищення стічних вод визначає, що ефект більший, ніж може бути здійснений на 

установці біологічної очистки, тоді потрібна розширена очистка стічних вод. Це 

може бути глибоке очищення від зважених, розчинених органічних речовин, 

поживних речовин – азоту і фосфору. Сучасні очисні споруди повинні відповідати 

характеру забруднювачів, які повинні бути видалені зі стічних вод, перш ніж вони 

будуть скидані в резервуар. 

Очищення біологічно очищених стічних вод найчастіше здійснюється 

методами фільтрації шляхом завантаження з різних матеріалів, мікрофільтрації та 

контактного освітлення. Також використовуйте біологічні басейни. Адсорбція 

активованого вугілля або хімічне окислення озону використовується для 

зменшення ХПК у стічних водах біологічного очищення. При надходженні стічних 

вод у водойму застосовують фізико-хімічні та біологічні методи видалення зі 

стічних вод поживних речовин, азоту і фосфору, що сприяє інтенсивному розвитку 

водної рослинності. Очищені стічні води перед скиданням у водойму необхідно 

продезінфікувати. Вибір реагентів і методів дезінфекції слід визначати відповідно 

до характеристик резервуара стічних вод і подальшої обробки очищених стічних 

вод. Очисні споруди розраховуються за напрямком потоку стічних вод: приймальне 

приміщення, колосник, піскозбірник, водомір, первинний відстійник, аеротенк, 

вторинний відстійник, змішувач, пристрій хлорування, контактний бак. При 

розрахунку сіток і піщаних басейнів спочатку проводять гідравлічні розрахунки для 

водопровідних каналів і лотків, оскільки рівень води в лотках включається в 

розрахунок активного перерізу потоку в сітках і піщаних басейнах. Потім 

розрахуйте споруди для обробки шламу: ущільнювачі шламу, біогазові реакторні 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

21 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

установки, установки механічного зневоднення, шламові майданчики. В останні 

роки, з розвитком традиційних біологічних методів, фізико-хімічним методам 

більше уваги приділялося передовому очищенню міських стічних вод, які можуть 

очищати органічні забруднювачі, зважені речовини, поживні речовини, 

нафтопродукти, барвники, поверхнево-активні речовини, солі та важкі метали. До 

таких методів належать коагуляція, адсорбція, окислення, іонний обмін та деякі 

інші. Під час очищення або доочищення стічних вод будь-яким із перерахованих 

вище методів утворюється осад, в якому зосереджена більшість домішок і 

забруднень, видалених зі стічних вод. 

Тому в процесі очищення стічних вод утворюється велика кількість осаду за 

рахунок випадання в осад нерозчинних речовин у первинному відстійнику, 

біоплівки або надлишкового мулу – у вторинному відстійнику. Він може глибоко 

чистити Зважені, розчинені органічні речовини, поживні речовини - азот і фосфор. 

Удосконалена очисна установка повинна відповідати характеру забруднень, які 

необхідно видалити зі стічних вод перед їх скиданням у водойму. Анаеробна 

стабілізація осаду Використання таких конструкцій, як аеротенки - аеробні 

стабілізатори. Для зневоднення Різні механічні методи, а також термічні методи 

сушіння та спалювання. 998 Зброджений і зневоднений мул використовується як 

добриво для сільськогосподарських цілей. Є досвід використання таких осадів після 

термічної обробки як білково-вітамінних добавок у раціонах сільськогосподарських 

тварин та як добавки до будівельних матеріалів [24]. 

 

 

 

 

 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

22 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

2.1 Конструкційні рішення технологій анаеробної конверсії стічних вод та їх 

осадів 

Мінералізація розчинених органічних забруднювачів у стічних водах 

забезпечує біологічне очищення за рахунок діяльності анаеробних бактерій. 

Осадження колоїдних і малорозчинних речовин у стічні води забезпечує фізико-

хімічне очищення, а також перетворення деяких нерозчинних речовин у 

нешкідливі розчинені шляхом очищення стічної води реагентами. Типи 

водоочисних споруд включають такі місцеві умови: наявність належної землі; 

характер ґрунту; клімат; рельєф площі ділянки, її орієнтація щодо об’єкта 

очищення; можливість отримання необхідної кількості дешева електроенергія; 

Наявність місцевих матеріалів, наявність кваліфікованих робітників, спеціалістів 

з очищення стічних вод та рівня підземних вод. 

Технічна схема очищення міських стічних вод включає споруди біологічної 

та механічної очистки, за необхідності - споруди додаткової очистки 

(доочищення), знезараження очищених стічних вод, очищення осаду, що 

утворився при очищенні стічних вод. Технологічні споруди очищення стічних вод 

дозволяють воді проходити через них послідовно. Механічні очисні споруди 

спочатку затримують найбільші та важкі суспензії, а потім видаляють основну 

масу нерозчинених забруднень. У наступних біохімічних очисних спорудах 

колоїди, розбавлені зважені речовини та розчинені забруднювачі видаляють, а 

потім знезаражують стічні води. 

Послідовність очищення стічних вод розглянута нижче. На рисунку 2.1 

показана схема механічного очищення стічних вод у такому порядку: Решітка 

затримує велику кількість забруднень; мінеральні важкі домішки (переважно пісок) 

затримуються піскоуловлювачами; нерозчинені органічні домішки затримуються 

відстійниками. Далі стічну воду знезаражують (найчастіше хлоруванням) і 

випускають у водоймище. 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

23 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

 

Рисунок 2.1 — Технологічна схема механічного очищення стічних вод: 

1 – подача стічної води на очищення; 2 – грати; 3 – пісковловлювач; 4 – 

відстійник; 5 – змішувач; 6 – хлорна вода; 7 – хлораторна; 8 – контактний резервуар; 

9 – спуск очищеної води у водоймище; 10 – крупні відходи; 11 – піщана пульпа; 12 

– піскові майданчики; 13 – осад відстійника (сирий осад); 14 – метантенк; 15 – 

мулові майданчики; 16 – дренажна вода. 

 

Отриманий осад обробляли наступним чином:  

 збирати велику кількість контейнерів із забрудненнями з сітки 

забруднення та регулярно транспортувати їх на смітник на автомобілі; 

 пісок у бункері висихає на піску.  

Органічний мул називають «сирим» мулом, він містить велику кількість 

рідини, темно-сірий або чорний через швидке розкладання великої кількості 

органіки, виділяє неприємний кислий запах. Щоб мул не розкладався, його 

закріплюють у спеціальних конструкціях, наприклад, в метантенках. Потім 

здійснюється зневоднення на муловій ділянці, а дренажна вода, відокремлена від 

мулу на муловій ділянці, повертається в більшу частину води.  

На рисунку 2.2 зображено схему яку можна застосувати при невеликих 

витратах стічних вод і необхідності їх біологічного очищення. За даною  схемою 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

24 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

механічне очищення відбувається на гратах, в двоярусних відстійниках і в 

пісковловлювачах. Стабілізаційна обробка затримуваного органічного осаду 

відбувається у двоярусних відстійниках (або освітлювачах-перегнивачах) 

одночасно з освітленням стічних вод . 

 

Рисунок 2.2 — Схема біологічного очищення стічних вод у природних 

умовах: 

1 – подача стічної рідини; 2 – грати; 3 – пісковловлювач; 4 –двоярусний 

відстійник; 5 – поля фільтрації або біоставки; 6 – змішувач; 7 – хлорна вода; 8 – 

хлораторна; 9 – контактний резервуар; 10 – спуск очищеної води у водоймище; 11 

– крупні відходи; 12 – піщана пульпа; 13 – піскові майданчики; 14 – осад, 

затриманий і оброблений (стабілізований) у двоярусних відстійниках; 15 – мулові 

майданчики. 

 

Потім вода біологічно очищається в природних умовах – на полях фільтрації 

чи зрошення (це також можуть бути біологічні басейни). 

Після біологічного очищення та знезараження воду скидають у водойми. 

На рисунку 2.3 зображена схема з біологічним очищенням стічних вод в аеротенках 

яка підходить  при великих витратах стічних вод. Схема включає біологічну 

очистку в аеротенку за допомогою мікроорганізмів активного мулу з подальшим 

механічним очищенням води в сітці, первинному відстійнику і піщаному 

резервуарі. Первинний відстійник і вторинний відстійник з функцією механічного 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

25 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

очищення води розташовані після аеротенка і використовуються для відділення 

активного мулу. 

Далі воду знезаражують і скидають у водоймище. За цією схемою передбачені 

споруди для очищення мулу. Наступна схема що зображена на рисунку 2.4 

відображає обробку осад.  

I - Зібрати велику кількість забруднюючих речовин, що зберігаються в 

барах, і транспортувати їх до місця, узгодженого з органом охорони здоров'я 

(полігон).  

ІІ - Важкі мінеральні забруднення (переважно пісок), що потрапили в піщані 

кар'єри у вигляді розчину. Його відправили на заплановану зону, відому як піщане 

поле, щоб висушити. На цих ділянках рідини видаляються з мулу шляхом 

випаровування, збору стоячої води і просочування води в ґрунт з подальшим 

збором (дренажом).  

III - Органічний мул з первинного відстійника ("сирий" мул) містить багато 

рідини. Для запобігання гниття осаду його мінералізують у спеціальних спорудах. 

Таких як стабілізація у присутності кисню (в аеробних умовах) в аеробних 

стабілізаторах або зброджування без кисню (в анаеробних умовах) у метантенках. 

Обидва процеси здійснюються за участі відповідних мікроорганізмів.  Осад 

зневоднюють (у природних умовах) або механічно зневоднюють за допомогою 

спеціального обладнання (вакуум-фільтри, центрифуги, фільтр-преси). 

 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

26 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т

а
 

В
за

єм
.ін

в.
№

 
Ін

в.
№

д
уб

л
. 

П
ід

п
. 
і 

Рисунок 2.3 — Схема біологічного очищення стічних вод із застосуванням 

аеротенків: 1 – очищувані стічні води; 2 – грати; 3 - пісковловлювач; 4 – первинний 

відстійник; 5 – аеротенк; 6 – вторинний відстійник; 7 – змішувач; 8 – хлорна вода; 

9 – хлораторна; 10 – контактний резервуар; 11 – випуск очищеної стічної води у 

водоймище; 12 – крупні відходи; 13 – піщана пульпа; 14 - піскові майданчики; 15 – 

сирий осад; 16 – метантенк; 17 – мулові майданчики; 18 – активний мул; 19 – 

циркулюючий активний мул; 20 – надлишковий активний мул; 21 – мулозгущувач; 

22 – ущільнений надлишковий активний мул; 23 – стиснуте повітря; 24 – насосно-

повітродувна станція. 

 

Застосування термічного сушіння осадів у спеціальних сушарках 

відбувається при необхідності додаткового зниження вологості після їх 

механічного зневоднення. При неможливості  утилізації осаду, нестачі території для 

заховання чи при наявності в осадах токсичних домішок відбувається процедура 

спалювання осадів у спеціальних печах . 

IV - Властивості надлишкового активного мулу, що залишається у 

вторинному відстійнику, подібні до сирого мулу, тому метод обробки окремо або 

в поєднанні з необробленим мулом подібний до (III) вище. Щоб зменшити об’єм 

осаду, його можна ущільнити (видалити частину рідини) в згущувачі. 



 

ТС 18510218 

 

Арк 

27 Вип

р 
Арк № докум. Підп. Дата Ін

в.
№

п
о

д
л

. 
П

ід
п

. і
 д

а
т